《様式２》 （標準例）

令和 5 年 11 月 24 日

「令和5年度第4回 運営推進会議」議事録（認知症対応共同生活介護）

１．開催状況

事業所名 グッドライフケア向丘

所在地 文京区西片2-19-15

開催日時 令和 5 年 11 月 24 日 金 曜日 14:00 ～ 16:00

担当者 神保洋一 連絡先 070-5084-4151

出席者内訳 利用者 0 名 （　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

利用者家族 0 名 （　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

民生委員 1 名

地域代表 1 名 （　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

知見者 名 （　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

区職員 1 名

地域包括支援センター 名

介護職員 2 名

その他 名 （　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

２．登録者の状況 （　　　11月1日　現在）
現在待機者数

4 名
（管理している場合）

女性 16 名 男性 2 名 合計 18 名 区外利用者 名

要介護度
要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

名 名 6 名 5 名 3 名 3 名 1 名

３．議題及び会議内容

前回と年齢構成変わらず。男性77.6、女性84歳、ただ10月に逝去が2名

４．活動報告

ハロウィンにちなみご家族に許可をもらった方は仮装し写真撮影、おやつを召し上がるなどいたしました。

５．事故・ヒヤリハット報告　配布資料参照

内容

（発生日時、状況、対応を記録）　パジャマズボンが紛失などがあり他の利用者のタンスなども探したが見つ
からず、トイレのゴミ箱より新聞紙にくるまって見つかる。本人が失禁後捨てたと思われる。

改善策

常にパジャマは対にしてからしまうとした。またトイレの使用に時間がかかっている様子があればトイレの様
子を確認、またゴミの捨ててしまう可能性も考え、ゴミの始末時に必ず中を確認する。

６．出席者からの評価　アンケート参照

７．要望、意見及び助言

町会よりケアマネが少ないとの話を聞きますが何故なのかとの意見あり、地域包括のセンター長中谷氏より「ケアマネの
数は文京区おいて減ってはいないが高齢者が増えているのでマッチングしていない、現在はケアマネを以前のように選
んでいただくというより空きがあれば勧める状態である。」又、文京区の居宅事業所も少なくなったこともあるとの意見が
出ていた。

８．虐待防止、身体拘束、BCP、感染症対策など

感染症対策委員が開催した。手洗い研修（手洗いチェッカー使用）手の洗い方を実施した研修を職員に行ったこ
とを報告、またインフルエンザなどの予防接種の勧めるなど行っている。虐待防止・身体拘束防止委員会は訪問
介護において虐待事例がありその概要の説明と全職員に関してハラスメントの研修、アンケート調査を行ったこ
とを報告、BCP委員会は12月12日に行う予定の夜中2時に地震が起こったとする訓練の説明を行いました。

９．次回開催予定

日時 令和　6　年　　1月　　26　日　　金曜日　　　　14：00　　：　　　～　　　：

場所 グッドライグケアセンター向丘1階